
BI14/2023 Fls.108

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 14-2023

07 de abril de 2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

E
Q

26
E

G
.

125



BI14/2023 Fls.109

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 14-2023

Quartel em São Miguel do Oeste, 07 de abril de 2023.
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Portaria

PORTARIA Nº 128/CBMSC, de 2/03/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 12º Batalhão de Bombeiros Militar

(12ºBBM), com sede em São Miguel do Oeste – SC, MARCO ANTÔNIO EIDT, TC BM Mtcl
927297-6, com efeitos a contar de 2 de março de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 12º Batalhão de Bombeiros Militar

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

E
Q

26
E

G
.

126



BI14/2023 Fls.110

(12ºBBM), com sede em São Miguel do Oeste – SC, ANDERSON MEDEIROS SARTE, TC BM
Mtcl 929276-9, com efeitos a contar de 2 de março de 2023.

EXONERAR, da função de Comandante do 2o Batalhão de Bombeiro Militar (2o BBM),
com sede em Curitibanos, WILLYAN FAZZIONI, TC BM Mtcl 926182-6, com efeitos a contar de
13 de março de 2023.

NOMEAR, para a função de Comandante do 2o Batalhão de Bombeiro Militar (2o BBM),
com sede em Curitibanos, MARCO ANTÔNIO EIDT, TC BM Mtcl 927297-6, com efeitos a
contar de 13 de março de 2023.

(...)

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.979 de 14/03/2023)(Fl 376 do BCBM Nº 13, de

30/03/2023)

PORTARIA Nº 131/CBMSC, de 6/03/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 53 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da Constituição Estadual, do artigo 5º da Lei Estadual no 6.217, de
10 de fevereiro de 1983; regulamentado pelo Decreto Estadual nº 19.237, de 14 de março de
1983, combinado com o § 5º do artigo 90 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, Portaria
nº 2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP, de 17 de dezembro de 2010 e nos termos dos Decretos
1073/2012 e 1745/2018, resolve, COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria de Estado da
Proteção e Defesa Civil, para atuar na Coordenadoria Regional de Defesa Civil de São Miguel
do Oeste, o 2º Sgt BM Mtcl 921554-9 DIRCEU TREVIZAN, com efeitos a contar do dia 6 de
março de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.979 de 14/03/2023)(Fl 378 do BCBM Nº 13, de

30/03/2023)

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Apresentação

A 31 de março de 2023, do Ten Cel Mtcl 927676-9 ANDERSON MEDEIROS SARTE,
DO 12º BBM (São Miguel do Oeste), do Maj BM Mtcl 926452-3 FABIANO CEZAR GALEAZZI,
da 1ª/12º BBM (São Miguel do Oeste), do Cap BM Mtcl 927065-5 JOÃO RUDINI STURM, da
2ª/12º BBM (São José do Cedro), do Cap BM Mtcl 354758-2 DIOGO BATTAGLIN, da 3ª/12º
BBM (Maravilha) e do 1º Ten BM Mtcl 927735-8 JACKSON LUIS KREUTZ da 1ª/12º BBM
(São Miguel do Oeste), retornaram da cidade de São José, onde participaram do 9º Seminário
de oficiais militares.

Destino

A 02 de abril de 2023, do Maj BM Mtcl 927093-0 MICHAEL MAGRINI, do 12ºBBM (São
Miguel do Oeste), à cidade de Itajai-SC, a fim de participar como Instrutor no Curso de
Mergulho.

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

E
Q

26
E

G
.

127



BI14/2023 Fls.111

Instalação

A 03 de abril de 2023, do Ten Cel Mtcl 927676-9 ANDERSON MEDEIROS SARTE, do
12º BBM (São Miguel do Oeste) concedido 04 (quatro) dias de instalação. (inserido no SIGRH -
proceso SGPE 9272/2023)

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Apresentação

A 31 de março de 2023, do 1º Sgt BM Mtcl 927719-6 RICARDO FABIO LUDWIG, do
1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba), por ter retornado da cidade de Florianópolis com Viatura Auto
ônibus (AO-20) do CEFC do bombeiro para instrução de mudança de categoria na região do
extremo oeste.

A 31 de março de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl 931673-6 THIAGO CESAR DA ROZA, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por ter retornado da cidade de FLorianópolis-SC, onde
foi buscar a Viatura Auto Ônibus (AO-20), do CEFC do bombeiros para instrução de alteração
de categoria de habilitação (Nota para Boletim Nº 75-23-12ºBBM).

A 31 de março de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 923486-1, OLDAIR SCHMITZ
1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), por término de férias regulamentares (Nota para Boletim Nº
078-23-12ºBBM)

Comandos Diversos

A 31 de Março de 2023, passa a responder pelo comando do 1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do
Oeste), o titular, o 2º Sgt BM Mtcl 923486-1 Oldair Schmitz, por retorno de férias
regulamentares (Nota para Boletim N° 078-23-12ºBBM).

Dispensa do serviço

A 05 de abril de 2023, do ST BM Mtcl 916468-5 JAIR JOSE RODRIGUES DA VEIGA,
do 3°/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta), concedido 08h (Oito) horas de dispensa do expediente, no
horário das 08h às 12h e das 13h às 17h, à título de recompensa (Nota para Boletim Nº
80-23-12ºBBM- SGPE n°9330/2023 ).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação

A 31 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 929304-3 MAURÍCIO CAMILLO, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota
para Boletim Nº 75-23-12ºBBM).

A 31 de março de 2023, do Sd BM Mtcl 609968-8 DIEGO ALCANTARA RODRIGUES,
do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota
para Boletim Nº 75-23-12ºBBM).

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

E
Q

26
E

G
.

128



BI14/2023 Fls.112

A 31 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 932341-4 FELIPE UCZAI, do 1º/2º/2ª/12ºBBM
(São José do Cedro), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim N°
77-23-12ºBBM).

A 31 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 932455-0 ALESSANDRO GARCIA, do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para
Boletim N° 77-23-12ºBBM).

A 31 de março de 2023, do Sd BM Mtcl 615340-2 ROBSON BUSS, do 1º/2ª/12ºBBM
(Dionísio Cerqueira), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim N°
77-23-12ºBBM).

A 31 de março de 2023, do Sd BM Mtcl 615335-6 WILLIAM BOSSLER, do
1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim N°
79-23-12ºBBM).

A 01 de abril de 2023, do Cb BM Mtcl 930961-6 RAFAEL MEURER DA
ENCARNAÇÃO, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de usufruto de férias
regulamentares (Nota para Boletim Nº 75-23-12ºBBM).

A 03 de abril de 2023, do Cb BM Mtcl 932317-1 SILVIOMAR ROQUE DEZORDI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota
para Boletim Nº 75-23-12ºBBM).

Destino

A 02 de abril de 2023, do Sd BM Mtcl 615347-0 VÍTOR HUGO GARCIA DE JESUS, do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), à cidade de Florianópolis-SC, a fim de participar do Curso
de Técnicas e Táticas de Corte de Árvores a ser realizado no CEBM do dia 03 à 14 de abril de
2023, conforme Edital 1.8.27.23.001/2023/DIE/CBMSC e Nota N° 225-23-DIE: Curso de
Técnicas e Táticas de Corte de Árvores (CTTCA) - Homologação das inscrições. (Nota para
Boletim N° 77-23-12ºBBM).

A 02 de abril de 2023, do Cb BM Mtcl 932333-3 EDUARDO ROMA, do 1º/2º/2ª/12ºBBM
(São José do Cedro), à cidade de Florianópolis-SC, a fim de participar do Curso de Técnicas e
Táticas de Corte de Árvores a ser realizado no CEBM do dia 03 à 14 de abril de 2023,
conforme Edital 1.8.27.23.001/2023/DIE/CBMSC e Nota N° 225-23-DIE: Curso de Técnicas e
Táticas de Corte de Árvores (CTTCA) - Homologação das inscrições (Nota para Boletim N°
77-23-12ºBBM).

A 02 de abril de 2023, do Sd BM Mtcl 615300-3 NAOR DA SILVA FERREIRA, do
1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), à cidade de Florianópolis-SC, a fim de participar do Curso de
Técnicas e Táticas de Corte de Árvores a ser realizado no CEBM do dia 03 à 14 de abril de
2023, conforme Edital 1.8.27.23.001/2023/DIE/CBMSC e Nota N° 225-23-DIE: Curso de
Técnicas e Táticas de Corte de Árvores (CTTCA) - Homologação das inscrições (Nota para
Boletim N° 79-23-12ºBBM).

A 02 de abril de 2023, do Cb BM Mtcl 920301-9 DANIEL CARON, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), à cidade de Florianópolis-SC, a fim de participar do Curso de Técnicas

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

E
Q

26
E

G
.

129



BI14/2023 Fls.113

e Táticas de Corte de Árvores a ser realizado no CEBM do dia 03 à 14 de abril de 2023,
conforme Edital 1.8.27.23.001/2023/DIE/CBMSC e Nota N° 225-23-DIE: Curso de Técnicas e
Táticas de Corte de Árvores (CTTCA) - Homologação das inscrições (Nota para Boletim Nº
68-23-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 27 de março de 2023, da Cb BM Mtcl 933588-9 MARIELI PAGLIARI, do
1°/2º/°2ª/12ºBBM (São José do Cedro), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do
serviço, das 08h00min do dia 23 de março de 2023 às 08h00min do dia 24 de março de 2023,
à título de compensação em banco de horas (Nota para Boletim N° 70-23-12ºBBM).

A 31 de março de 2023, da Cb BM Mtcl 933584-6 JOICE VIDORI, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), concedido 12 (doze) horas de dispensa do serviço, das 08h00min às
20h00min, à título de compensação em banco de horas (Nota para Boletim Nº 75-23-12ºBBM).

A 31 de março de 2023, do Sd BM Mtcl 615335-6 WILLIAM BOSSLER, do
1º/3ª/12ºBBM (Maravilha) , concedidas 07 (sete) horas de dispensa do expediente, das
12h00min às 19h00, à título de compensação em banco de horas. (Nota para Boletim N°
77-23-12ºBBM).

A 03 de abril de 2023, da Cb BM Mtcl 0932199-3 CASSIANE ZAPPANI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido 11 (onze) horas de dispensa do serviço, das
08h00min às 19h00min, à título de compensação em banco de horas (Nota para Boletim Nº
75-23-12ºBBM).

A 03, 04 e 05 de abril de 2023, do Cb BM Mtcl 932326-0 HENRIQUE JUNIOR COCCO,
do 1º/3ª/12ºBBM (Maravilha) , concedidas 21 (vinte e uma) horas de dispensa do expediente,
das 12h00min às 19h00, nos dias 03, 04 e 05 de abril de 2023, à título de compensação em
banco de horas. (Nota para Boletim N° 79-23-12ºBBM).

A 04 de abril de 2023, do Cb BM Mtcl 931771-6 MATEUS TREVISAN, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), concedido 5 (cinco) horas e 45min (quarenta e cinco) minutos de
dispensa do serviço, no horário das 08h00min às 13h45min à título de compensação em banco
de horas (Nota para Boletim Nº 75-23-12ºBBM).

A 05 de abril de 2023, do Cb BM Mtcl 927102-3 CRISTIANO PEDÓTT, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), concedido 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço, no horário
das 08h00min do dia 05 de abril de 2023 às 08h00min do dia 06 de abril de 2023, à título de
compensação em banco de horas (Nota para Boletim Nº 75-23-12ºBBM).

A 05 de abril de 2023, do Cb BM Mtcl 09301542 DAILOR MOACIR SIRTOLLI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido 8h (oito) horas de dispensa do serviço, das
12h00min às 19h00min, à título de recompensa (Nota para Boletim Nº 75-23-12ºBBM).

A 10 de abril de 2023, do Sd BM Mtcl 615454-9 JULIANO HENRIQUE, do
3°/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta) , concedidas 08 (Oito) horas de dispensa do expediente, das

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

E
Q

26
E

G
.

130



BI14/2023 Fls.114

08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, à título de compensação em banco de
horas. (Nota para Boletim N° 80-23-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 04 de abril de 2023, do Cb BM Mtcl 932391-0, RODRIGO MAYER 1º/3º/1ª/12ºBBM
(Iporã do Oeste), concedido gozo de férias regulamentares (Nota para Boletim Nº 078-23-12ºBBM)

A 04 de abril de 2023, da Cb BM Mtcl 933584-6 JOICE VIDORI, do 1º/1ª/12ºBBM (São
Miguel do Oeste), concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim Nº
75-23-12ºBBM).

Funções diversas

A 31 de março de 2023, deixa de responder pelo comando do 1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do
Oeste), o Cb BM Mtcl 931832-1 FRANKLIN NEIS, por retorno de férias do titular, o 2º Sgt BM
Mtcl 923486-1 OLDAIR SCHIMITZ. (Nota para Boletim N° 078-23-12ºBBM).

Serviço de Saúde

A 16 de março de 2023, o Cabo BM Mtcl 930154-2 DAILOR MOACIR SIRTOLI, do
1°/1ª/12°BBM 12°BBM (São Miguel do Oeste), necessitou 2 (dois) dias de afastamento das
atividades, para procedimento médico, conforme atestado assinado pelo Dr. Nabil Mousa Yasin
- CRM/SC 20237. O atestado médico foi aceito e homologado pelo Ten Cel BM Comandante do
12°BBM, nos termos da Portaria N° 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019. (Inserido no SIGRH.
Processo SGPe CBMSC 8172/2023)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Solução de PAD

SOLUÇÃO DO PAD Nº 15/2023/CBMSC

Tendo recebido os Autos do PAD Nº 15/2023/CBMSC do ST BM Mtcl 921544-1
Henrique Nakalski, Autoridade Processante do referido procedimento, em que figura como
acusado o Cb BM Mtcl 929304-3 Maurício Camillo, da 1ª/12ºBBM – São Miguel do Oeste, pela
acusação de chegar atrasado para o serviço no dia 02 de fevereiro de 2023, informadas ao
Comando da 1ª/12ºBBM pelo Chefe da Seção de Planejamento de Logística e Patrimônio do
12ºBBM e por tal fato foi acusado do cometimento da transgressão disciplinar prevista no item
22 (faltar ou chegar atrasado a qualquer ato de serviço em que deva tomar parte ou assistir) do
Anexo I do Regulamento Disciplinar dos Militares Estaduais do Estado de Santa Catarina
(Decreto nº. 12.112 de 16/09/1980), sem prejuízo de outras que, porventura, venham a ser
apuradas neste procedimento, conforme enunciado na Portaria nº 15/2023/PAD/CBMSC, de 06
de fevereiro de 2023 e demais peças constantes nos autos, RESOLVO:

1. Concordar com o parecer do encarregado, uma vez que restou comprovado no
presente PAD que o acusado cometeu a transgressão disciplinar tipificada no item 22 (faltar ou

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

E
Q

26
E

G
.

131



BI14/2023 Fls.115

chegar atrasado a qualquer ato de serviço em que deva tomar parte ou assistir), do Anexo I do
Decreto nº. 12.112 de 16/09/1980.

2. Pelas peças constantes nos autos, verificou-se que o acusado reconheceu o fato
como verdadeiro, furtando-se de apresentar quaisquer justificativas.

3. Classificar a transgressão disciplinar como Leve, na forma do Art. 19 do Decreto nº
12.112/1980;

4. Punir o acusado com REPREENSÃO por ter praticado a transgressão disciplinar
prevista no item 22 do Anexo I do Decreto no 12.112/1980;

5. Ao aplicar a punição ao acusado levou-se em consideração as circunstâncias
atenuantes do item 1 (bom comportamento) e 2 (relevância de serviços prestados) do Art. 17 e
a circunstância agravante do item 9 (ter sido praticada a transgressão em presença de tropa)
do Art. 18 do Decreto nº 12.112 de 16/09/1980.

6. Determinar a Sargenteação da 1ª/12ºBBM que cientifique o Acusado ou seu Defensor
desta decisão;

7. Publicar a presente Solução em Boletim Interno do 12ºBBM;

8. À Corregedoria-Setorial do 12ºBBM para atentar para as demais providências e
registros previstos no sumário deste PAD e ao final arquivar os presentes autos.

São Miguel do Oeste-SC, 22 de março de 2023.

Major BM FABIANO CEZAR GALEAZZI
Comandante da 1ª/12ºBBM

Conferido por:

Maj BM MICHAEL MAGRINI
Scmt do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

Assinado por:

Ten Cel BM ANDERSON MEDEIROS SARTE
Comandante do 12ºBBM (São Miguel do Oeste)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

E
Q

26
E

G
.

132



Assinaturas do documento

Código para verificação: 10EQ26EG

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MICHAEL MAGRINI (CPF: 047.XXX.559-XX) em 10/04/2023 às 18:26:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2019 - 17:04:56 e válido até 21/02/2119 - 17:04:56.

(Assinatura do sistema)

ANDERSON MEDEIROS SARTE (CPF: 090.XXX.417-XX) em 10/04/2023 às 19:06:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/03/2019 - 10:36:48 e válido até 22/03/2119 - 10:36:48.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY0OF82NDhfMjAyM18xMEVRMjZFRw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000648/2023 e o código
10EQ26EG ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


